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1 Úvod

1.1 Biologie raků

Raci patří do velké skupiny bezobratlých, konkrétně mezi členovce, kde spadají do kmene

korýšů. Jejich latinský název Crustaceae znamená v překladu krunýř, což je jejich hlavní

poznávací znak. Jsou typičtí svým vzhledem, kdy na jejich povrchu těla mají vytvořený

krunýř, což je duplikatura chitinózní kutikuly, která je prostoupena uhličitanem

a fosforečnanem vápenatým. Kutikulu produkuje pokožka a tvoří jejich vnější kostru. Hlavní

funkcí krunýře je opora pro úpony svalů, a především ochrana jejich měkkého těla. Kutikula

je v určitých časových intervalech svlékána a vzniká kutikula nová. To je řízeno hormonálně

a celý proces svlékání nazýváme ekdyze. Jsou to primárně sladkovodní živočichové

(Štambergová et al., 2009; Holdich 2002).

1.1.1 Vnější stavba

Tělo raků je složeno ze dvou částí, z hlavohrudi a zadečku. Hlavohruď je vytvořena srůstem

5 hlavových a 8 hrudních článků (Kozák et al., 2015). Je kryta na svrchní straně štítem –

karapaxem, který vepředu vybíhá ve výběžek zvaný rostrum nebo také známý jako čelní trn.

Spodní strana bývá z větší části měkká a méně kryta než strana svrchní (Kozák et al., 2015;

Štambergová et al., 2009). Právě různotvárnost nebo jiné odlišnosti na rostru nám udávají

druhovou specifičnost. U některých druhů se mohou nacházet na karapaxu hrbolky nebo trny,

které také napomáhají při identifikaci druhu. Mezi hlavou a hrudí se nachází rýha, kterou

prostupuje týlní šev. Za ním, směrem k zadečku (kaudálně) jsou tzv. žábrosrdeční švy. Po

stranách těla je karapax volný, z důvodu uložení dýchacích orgánů, konkrétně žaber, které

přijímají kyslík z vody. Zadeček je složen ze sedmi pohyblivých článků, kdy poslední článek

je nazýván telson neboli pohyblivá ploutvička. Články jsou také kryty, tady pomocí tvrdých

štítků (Štambergová et al., 2009).

1.1.1.1 Končetiny

Raci patří do řádu Decapoda; hlavním znakem tohoto řádu je přítomnost 10 nápadných

kráčivých končetin, včetně prvního páru, které jsou přeměněné na klepeta (Kozák et al.,

2015). Na každém článku vyrůstá pár končetin. Výjimkou jsou pouze první článek, kde jsou

místo končetin složené oči a poslední článek – telson. Ústní ústrojí: krátká tykadla zvaná

antenuly, dlouhá tykadla zvaná anteny, kusadla neboli mandibuly a dva páry čelistí, které

nazýváme maxily (Štambergová et al., 2009). Tykadla plní hlavně funkci smyslovou (Kozák
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et al., 2015). V hrudní části se nachází osm párů končetin, kdy první tři páry se nazývají

maxilopody a slouží především k usnadnění manipulace s potravou. Pět párů, které následují

po maxilopodech se nazývají pereopody, kdy první pár je přetvořen na klepeta a zbytek

zastávají funkci kráčivých končetin. Končetiny na zadečku se nazývají pleopody, jsou drobné

a dvouvětevné. U samců jsou přizpůsobený první a druhý pár ke kopulaci a u samic je první

pár zakrnělý. Končetiny předposledního páru jsou přetvořené na ploché lupínky, které

společně s telsonem neboli posledním článkem tvoří ocasní ploutvičku, kterou dokáží plavat

vzad (Štambergová et al., 2009).

1.1.1.2 Pohlavní dimorfismus

Raci jsou až na výjimky gonochoristé. U dospělých jedinců jsou částečně vidět znaky

dimorfismu, kdy samec bývá mohutnější, mívá větší i širší klepeta, zatímco samice bývá

menší a klepeta má drobnější. Jak již bylo zmíněno u končetin, samci mají první dva páry

zadečkových nožiček přeměněny na kopulační nožky a u samic je první pár zadečkových

nožiček zakrnělý. Co se týče zadečku, samice mají články více rozšířené než samci (Vlach et

Valdmanová, 2015). To je způsobené tím, že na spodní straně zadečku nosí vajíčka a ta je

celým svým tělem ochraňují. Pohlavní vývody leží na bazálních článcích nohou v hrudní

části. U samců je to na 3. páru pereopodů a u samic na posledním páru pereopodů

(Štambergová et al., 2009).

1.1.1.3 Rozmnožování a vývoj

Stádium rozmnožování je ovlivněno teplotou vody, fotoperiodou ale také hormonálním

řízením. S těmito změnami začíná u raků první fáze rozmnožování (Kozák et al., 2015).

Prvním stádiem je páření, které probíhá u našich původních raků na podzim. Pohlavně zralí

jedinci si hledají vhodného partnera. Samec při kopulaci přetočí samičku na karapax,

a pomocí klepet si ji přidržuje. Poté uvolní spermatické vaky, které ukládá do hrudní oblasti

samice (Štambergová et al., 2009).

Další fází je kladení vajíček, které probíhá po několika hodinách od páření. Samice ohýbá

zadeček pod hlavohruď a tím vytváří komoru. Dále rozpustí stěnu spermatických vaků

pomocí bílkovinných žláz, které se ji tvoří v období rozmnožování na břišní straně. Komora

se začne plnit slizovitým sekretem, a až poté se samička obrací na záda a začíná produkovat

vajíčka, která ukládá do slizovitého vaku, kde následně dochází k vnějšímu oplození pomocí

nepohyblivých spermií. Produkce vajíček je z třetího páru pereopodů, kde na jejich bázi jsou

pohlavní otvory. Po oplození dochází k tomu, že slizovitý sekret ztuhne a stává se z něho
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hmota, a vajíčka jsou pomocí vláken uchycena k pleopodům. Samice se o vajíčka stará až do

jara následujícího roku. Chrání je před predátory a poskytuje jim dostatek kyslíku pomocí

pohybu nožek (Holdich et Reeve 1998). Délka vývoje vajíček se liší od každého druhu. Je

hlavně ovlivněna teplotou vody, ale také ji ovlivňuje například nadmořská výška nebo

zeměpisná šířka (Štambergová et al., 2009). U raka kamenáče dochází k líhnutí ráčat v období

od května do poloviny července (Souty-Grosset et al., 2006).

Vývoj raka je přímý a nevyskytuje se larvální stádium. Na jaře dochází k prasknutí obalu

vajíček a vylíhnutí juvenilních ráčat, která jsou připojena stopkou na pleopodech samice až do

svlékání. Do této doby jsou nepohyblivá, a vyživována ze žloutkového váčku. Po několika

svlékání dochází k jejich osamostatnění.

1.1.2 Potrava

Raci patří do skupiny živočichů, kteří nejsou potravně specializovaní. Naopak jejich potrava

je velmi rozmanitá a skládá se jak z rostlinné, tak i z živočišné potravy. Ve vodním

ekosystému jsou velice důležitou součástí. Působí jako herbivorní, predátoři, detritovoři,

(Štambergová et al., 2009) ale jsou také složkou potravy pro jiné živočichy (Kozák et al.,

2015). Rozmanitost potravy u raků je ovlivněno věkem, ročním obdobím, fyziologickým

stavem (Štambergová et al., 2009) nebo i aktuální nabídkou v dané lokalitě (Kozák et al.,

2015). Mezi rostlinou potravu raka patří: vodní vegetace, listový opad stromů, vodní rostliny

(například vodní mor kanadský, parožnatky) ale i mechy a řasy (Štambergová et al., 2009).

Do potravy živočišného původu spadá: vodní bezobratlí živočichové, vodní larvy hmyzu,

drobní korýši nebo měkkýši (Souty-Grosset et al., 2006; Štambergová et al., 2009). Podle

několika studií juvenilní jedinci preferují živočišnou stravu, naopak dospělí jedinci preferují

stravu rostlinnou (Štambergová et al., 2009).

1.1.3 Predátoři

Raci jsou ve svém vodním prostředí ohrožovány několika predátory jak vodními, tak

i suchozemskými. Mezi nejvíce ohrožená patří juvenilní ráčata, a raci, kteří jsou ve stádiu po

svlékání a nemají zpevněný krunýř. Raci se stávají kořistí bezobratlých živočichů, kam

spadají například larvy vážek, šídel nebo vodních brouků. Raci jsou ale rovněž loveni

i obratlovci, a to především rybami, ptáky ale i savci. Mezi nejznámější predátory ze skupiny

ryb patří například pstruh obecný (Salmo trutta), pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss), siven

americký (Salvelinus fontinalis), sumec velký (Silurus glanis) nebo štika obecná (Esox


[…]


7 00000111 ♂︎ 36 17,4 1 6,4 0,1 1

8 00001000 ♂︎ 50,5 25,7 0,2 7,6 0,3 1

9 00001001 ♂︎ 61 31 0,3 10 0,6 3

10 00001010 ♂︎ 39 18,2 0,3 10 0,6 3

11 00001011 ♀︎ 35 17,1 0,3 10 0,6 3

12 00001100 ♂︎ 55 28 0,2 18,5 0,15 1

13 00001101 ♀︎ 46,5 22,2 0,8 19 0,2 1

14 00001110 ♂︎ 73,5 37,5 0,2 19,3 0,6 2

15 00001111 ♂︎ 53,5 26,9 0,2 19,3 0,6 2 1,2 19,2 0,2

16 00010000 ♂︎ 40 19,5 0,5 20,2 0,15 1 0,8 20,8 0,15

17 00010001 ♀︎ 30,7 15 0,6 20,8 0,25 1

18 00010010 ♂︎ 84 43 0,1 22,8 0,5 1

19 00010011 ♀︎ 31 15 1 24,5 0 1

20 00010100 ♀︎ ♡ 64,5 31 1 28,8 0,2 1

21 00010101 ♀︎ 28 14 0,4 28,5 0,1 1

22 00010110 ♀︎ ♡ 58 28,2 0,3 30 0,3 1

23 00010111 ♀︎ ♡ 64 29,5 0,4 39,3 0,2 1

24 00011000 ♀︎ 36,5 17,7 1,2 39,6 0,15 1

25 00011001 ♂︎ 35 16,8 1,3 39,2 0,15 1

26 00011010 ♂︎ 39 19 1 39,4 0,1 1

27 00011011 ♀︎ ♡ 57 27,5 0,3 40 0,4 2

28 00011100 ♂︎ 52,4 26 0,3 40 0,4 2

29 00011101 ♂︎ 51,2 25,7 0,3 33,3 0,13 1

30 00011110 ♂︎ 33,9 16,2 0 42,8 0,25 1

31 00011111 ♀︎ 39,5 19,2 0,2 43 0 1

32 00100000 ♀︎ 48 22,6 0,8 48 0,2 1

33 00100001 ♂︎ 36 17,5 0,5 49 0,3 1

34 00100010 ♀︎ ♡ 73,5 37 0,2 50 0,3 1

35 00100011 ♂︎ 71,5 31 0,1 50 0,4 1

36 00100100 ♂︎ 53 26,5 0,6 50,5 0,15 1
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9.2 Příloha 2: Záznamový arch z Chocenického potoka

18.9. 2019 19.9. 2019

Id Kód Pohlaví TL CL Šířka Délka Kamen

(m)

Kusů Šířka Délka Kamen

(m)

1 00000001 ♂︎ 40,6 19,8 1 0,2 0,1 1 1,5 1 0,3

2 00000010 ♀︎ 37,2 18,2 0,3 0,3 0,2 1

3 00000011 ♀︎ 32,8 16,7 1,5 0,3 0,15 1

4 00000100 ♀︎ 38 19 1,5 0,8 0,25 1

5 00000101 ♂︎ 47,8 23,3 0,1 0,9 0,15 1 0,3 2,8 0,1

6 00000110 ♂︎ 40 19,7 0,3 1,3 0,1 1 0,5 3 0,1

7 00000111 ♀︎ ♡ 52,1 26,1 0,15 2 0,25 1 1,3 1,8 0,25

8 00001000 ♂︎ 37 18 1,2 2,2 0,08 1

9 00001001 ♀︎ ♡ 55 26,2 1 2,6 0,15 1

10 00001010 ♂︎ 42,3 20,5 1 2,8 0,3 1

11 00001011 ♀︎ 35 17 0,8 3,1 0,2 1

12 00001100 ♂︎ 60,2 30,7 0,8 3,5 0 1

13 00001101 ♀︎ ♡ 56,5 27 1,5 3,8 0,12 1

14 00001110 ♀︎ 36 17,2 2 4,2 0,1 1 1,2 4,3 0,09

15 00001111 ♂︎ 46,8 27,3 1 4,6 0,23 1

16 00010000 ♀︎ 37,5 18,2 1,2 4,8 0,9 1

17 00010001 ♀︎ 35 16,8 0,8 5,4 0,13 1

18 00010010 ♀︎ 48 24 0,2 7,6 0,17 1

19 00010011 ♂︎ 49,5 25,5 1 24 0,15 1

20 00010100 ♂︎ 60,5 30,5 1,2 25,2 0,3 1

21 00010101 ♀︎ 34 16,8 1,5 24,6 0,08 1

22 00010110 ♂︎ 34 17 0,5 26 0,3 2

23 00010111 ♂︎ 33 16,5 0,5 26 0,3 2

24 00011000 ♀︎ 40 19,5 1,5 29,6 0,08 1

25 00011001 ♂︎ 38,5 19,3 0 30 0,12 1

26 00011010 ♂︎ 47,5 24 2 40,4 0,15 1

27 00011011 ♀︎ ♡ 72 37 1,7 40,4 0,5 1

28 00011100 ♂︎ 68 34,5 1,6 40,7 0,3 1 0 44,8 0,2

29 00011101 ♀︎ ♡ 59 38,5 0,8 41,2 0,6 1

30 00011110 ♀︎ ♡ 63,3 31,3 0,15 42 0,1 1 0,8 41,1 0,5

31 00011111 ♂︎ 48,2 26 1,4 42,6 0,6 1

32 00100000 ♀︎ 36 22,2 0,6 43,4 0,25 1

33 00100001 ♀︎ 36,5 18 0,1 43,6 0 1

34 00100010 ♂︎ 43,8 21,8 2 44 0,05 1

35 00100011 ♀︎ 47,2 23,1 0 49,6 0,2 1

36 00100100 ♀︎ 48,5 24 0,8 49,6 0,05 1
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