POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Pozorování migrace raka kamenáče

Autor práce: Kateřina Šimůnková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Jaké parametry ovlivňují úspěšnost zpětných odchytů?
2. Vyšlo vám, že větší kamen hostí většího raka. Jiným autorům (např. Rezné 2020) to nevyšlo. Co ovlivňuje toto hodnocení a následně zjištěný výsledek?

Slovní hodnocení práce

Předložená BP na 41 stranách hodnotí krátkodobé migrace raka kamenáče na dvou tocích v Plzeňském kraji. Navazuje tak na práci T. Myslíkové (2017) a pracuje na jiných tocích stejnou metodikou jako A. Režná.

Na 16 stranách úvodu přináší komplexní vzhled do biologie a ochrany raků, se zaměřením na biologii a ochranu raka kamenáče. I tato práce nadužívá citaci Štambergová et al., 2009, která vzhledem ke stáří již není zcela vhodným základním zdrojem citací, stejně jako monografie Souty-Grosset et al., 2006. Úvod má logické členění a je psán věcně a čtivě.

Metodika je úplná, vychází z obvyklé metodiky používané v těchto případech; chybí mapa s lokalizací obou analyzovaných toků.

Výsledky přináší věcně zjištěná fakta, dostatečně abstrahovaná a oddělená od hypotéz nebo dalšího hodnocení. Někdy autorka používá zvláštní výrazy, např. význačně místo významně, ani stylistika této kapitoly není bůhvíjaká.

Diskuze není nejsilnější. Opět chybí srovnání s daty Myslíkové (2017), autorka alespoň srovnala některé své dílčí výsledky s prací Režné (2020). Struktura diskuze je sice logická, ale jedná se o nespojený test, spíše jen významově oddělené jednotlivé odstavce.

Seznam literatury pracuje se 45 především cizojazyčnými zdroji různého charakteru; citace jsou jednotně formátovány a v textu většinou správně citovány.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě s hodnocením ještě **výborným**.

Datum: 20.6.2020

Podpis: